
ARTICULADORES DO PAT 

Câmpus Nome E-mail 

Auditoria Tamara Maria Bordin tamara.bordin@ifsc.edu.br 

Araranguá Daniel de Lima Cichella daniellima@ifsc.edu.br 

Caçador Marielli Aparecida Nava marielli.nava@ifsc.edu.br 

Caçador Adilson Pakuszewski adilson.pakuszewski@ifsc.edu.br 

Caçador Debora Alberti Pagnussatti debora.alberti@ifsc.edu.br 

Canoinhas Francis Saibel francis.saibel@ifsc.edu.br 

Canoinhas William Hasegawa william.hasegawa@ifsc.edu.br 

Canoinhas Jeane Aparecida Silveira jeane.silveira@ifsc.edu.br 

Cerfead Marco Antônio Neiva Koslosky marco@ifsc.edu.br  

Criciúma Elder Comin Perraro dam.cri@ifsc.edu.br 

Chapecó Eliandro Luiz Minski eliandro@ifsc.edu.br 

Continente João Paulo Nunes da Silva joao.paulo@ifsc.edu.br 

Continente Elizabete Schappo elizabete.schappo@ifsc.edu.br 

DGP Letícia Helena Frozin Fernandez Cruz Wiggers leticiah@ifsc.edu.br 

DGP Adriana Braga Gomes adriana.gomes@ifsc.edu.br 

DGP Luciana Ughini Goldschmidt luciana@ifsc.edu.br 

EMBRAPII Cristina Missao Borille Kuba 
planejamento.poloinovacao@ifsc.

edu.br 

Florianópolis Roseléa Lisiane Klafke Scheibler roselea@ifsc.edu.br 

Florianópolis Vanessa dos Santos Grando grando@ifsc.edu.br 

Gabinete Danieli Arsego Oro gabinete.reitoria@ifsc.edu.br 

Garopaba Ismael Matias Mendes ismael.matias@ifsc.edu.br 

Gaspar Diego Goltara Gomes diego.gomes@ifsc.edu.br 

Gaspar Osni Cristiano Reisch osni.reisch@ifsc.edu.br 

Itajaí Angela Salete de Freitas Gonçalves angela.goncalves@ifsc.edu.br 

Jaraguá do Sul - Centro Daiane Aparecida de Melo Heinzen dheinzen@ifsc.edu.br 

Jaraguá do Sul - Centro Rejane Maria Silva Graciosa rejane@ifsc.edu.br 

Jaraguá do Sul - RAU Julio Leiva julio.leiva@ifsc.edu.br 

Joinville Karin Fetter dam.jle@ifsc.edu.br 

Lages Julio Rafael Bueno julio.rafael@ifsc.edu.br 

Lages Kathilce Amorim dam.lgs@ifsc.edu.br 

Lages Raquel Agostineto raquel.agostineto@ifsc.edu.br 

PNAES Evandro Belmiro dae@ifsc.edu.br 

Palhoça Bilíngue Bianca dos Santos Costa bianca.santos@ifsc.edu.br 

Palhoça Bilíngue Samanta Coelho de Freitas samanta.freitas@ifsc.edu.br 

Proad Deborah Rjane Magno Ribas dir.adm@ifsc.edu.br 



Prodin Oizes Vieira Mendes oizes.mendes@ifsc.edu.br 

Proen Alencar Migliavacca alencar@ifsc.edu.br 

Proen Paulo Guilherme Fuchs paulo.fuchs@ifsc.edu.br 

Proex Grasiela Lucia de Pinho grasiela.pinho@ifsc.edu.br 

Proppi Luciane Farias Carneiro assessoria.proppi@ifsc.edu.br 

São Carlos Fernanda Knorst de Almeida fernanda.almeida@ifsc.edu.br 

São José Saul Silva Caetano saul@ifsc.edu.br 

São Lourenço do Oeste Marcelo Cador marcelo.cador@ifsc.edu.br 

São Miguel do Oeste Kácia Pavlak assessoria.smo@ifsc.edu.br 

São Miguel do Oeste Cleone F. Z. Thiesen dam.smo@ifsc.edu.br 

Tubarão Robson Vieira robson.vieira@ifsc.edu.br 

Urupema Patricia Muller Vidal dam.urupema@ifsc.edu.br 

Xanxerê Milena Machado Cortelini milena.cortelini@ifsc.edu.br 

Xanxerê Geslene Agostini geslene.agostini@ifsc.edu.br 

Xanxerê Elisane Malagutti elisane.malagutti@ifsc.edu.br  

Xanxerê Carlos Guilherme Vieira carlos.vieira@ifsc.edu.br 

 

 

 


